- 1 -

西交研〔2020〕133 号

各院（部）、处及有关单位：

《西安交通大学全日制研究生助研津贴实施细则》已经 2020

年 8 月 1 日校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

西安交通大学

2020 年 8月 14日

（此件主动公开）

- 2 -

（经 2020 年 8 月 1 日校长办公会议审议通过）

为进一步规范全日制研究生助研岗位津贴管理工作，落实导

师科研育人和资助育人职责，在科研和实践中培养全日制研究

生，激励全日制研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进

取，提升全日制研究生科学研究综合能力，根据全国研究生教育

会议精神、《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教

育投入机制的意见》（财教〔2013〕19 号）、《教育部关于做好研

究生担任助研、助教、助管和学生辅导员工作的意见》（教研

〔2014〕6号）和《中共中央办公厅关于进一步完善中央财政科

研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）等

文件精神，结合学校实际，制定本实施细则。

第一章 导师职责

第一条 导师是研究生培养第一责任人，应以立德树人为根

本任务，以研究生学业标准和硕士、博士学位标准为基本依据，

通过提供助研岗位，对全日制研究生进行科研训练，给全日制研

究生发放助研岗位津贴等途径，履行科研育人和资助育人职责，

把全日制研究生培养成德才兼备的高层次人才。

第二条 为全日制研究生提供助研岗位是导师的基本职责。

导师应根据全日制研究生培养需要和科研任务设置助研岗位，合

理安排研究生的助研工作内容，加强科研方法指导和科研能力培

养，认真考核研究生助研岗位职责的履行情况。

- 3 -

第三条 全日制研究生助研岗位津贴由基本津贴、奖励津贴

和博士津贴等三部分构成。基本津贴和奖励津贴所需经费全部由

导师承担，博士津贴所需经费由学校和导师共同承担。导师承担

经费均由导师通过“学生奖助金发放管理系统”按时足额从科研

经费中直接发放至研究生个人账户，通过在研项目（课题）经费

中的劳务费列支，或者从留归使用的项目（课题）结余资金中列

支。

（一）基本津贴和奖励津贴

1. 导师应向每位全日制研究生发放基本津贴，用于保障他

们人人参加助研工作。导师可以向科研表现优异的全日制研究生

发放奖励津贴，用于奖励完成助研工作量较大、质量较高的研究

生。

2. 基本津贴标准如表 1 所列。奖励津贴发放金额由导师自

行确定。

表 1  全日制研究生助研岗位基本津贴标准（元/生•月）

学历层次 时间段 工学
理学、管理

学、医学

其他

学科

硕士生 一至三年级 200 150 100

博士生
中期考核通过前 1000 600 500

中期考核通过后 2000 1200 900

3.基本津贴发放时间段从研究生入学注册学籍开始至研究

生学籍结束。原则上按月发放，最多应按季度发放。奖励津贴发

- 4 -

放时间和次数由导师根据研究生的业绩表现自行确定。

4. 全日制专业学位研究生在校外企（行）业进行专业实践

期间，签有协议的，基本津贴可按协议由接收单位发放。全日制

临床医学专业学位研究生在临床实习期间，签有协议的，基本津

贴可按协议由接收医院发放。

5. 导师应支持全日制博士研究生担任助教、助管或兼职辅

导员工作。在全日制博士研究生担任助教、助管或兼职辅导员工

作期间，导师可以暂停发放基本津贴。助教、助管和兼职辅导员

岗位津贴由学校统一发放。

（二）博士津贴

1. 学校或导师按月向全日制博士研究生发放博士津贴，用

于支持他们开展创新型研究工作。

2. 博士津贴发放标准：博士研究生中期考核通过前，每生

每月 600 元；中期考核通过后，每生每月 1000元。

3. 博士津贴发放时间段：普通全日制博士研究生和硕博连

读全日制博士研究生累计均不超过 4 学年，直博生累计不超过 5

学年。在资助期限内，因转硕、毕（结）业和退学等缘故终止博

士研究生学籍的，自学籍终止的次月起停止享受博士津贴。

4. 每位导师当年招收 2 名全日制博士研究生时，须承担 1

人的博士津贴；招收 3名时，须承担 3人的博士津贴；招收人数

超过 3名时，所需承担的经费，另行规定。

招收“高校思想政治理论课教师队伍后备人才专项支持计

划”博士研究生的导师，当年 1名全日制博士研究生不计入承担

- 5 -

人数。

工程博士研究生不计入承担人数，导师所需承担的经费，另

行规定。

其余全日制博士研究生的博士津贴由学校预算安排资金发

放。

5. 在博士津贴应发期间内，因转导师发生全日制博士研究

生人数变化时，导师承担标准按变更时间节点相应调整。

第二章 研究生职责

第四条 作为研究生培养的基本环节，全日制研究生均应担

任助研工作，认真履行助研岗位职责，努力完成岗位任务和要求。

第三章 学院职责

第五条 学院应加强全日制研究生助研工作监管，根据导师

助研岗位提供能力和津贴发放状况合理配置研究生招收指标，将

研究生助研工作表现纳入研究生奖学金评定指标体系。

第四章 管理监督

第六条 研究生有不参加课程学习、不开展科学研究、不参

加开题报告、中期考核、预答辩、答辩、不服从导师管理等违反

学校规章制度的行为时，导师应及时书面报告学院管理部门。学

院应及时核实情况，依据学校规章制度及时提出处理意见，并上

报研究生院。学校将依据学生的违纪违规事实和学校的规章制度

对研究生进行处理。

- 6 -

第七条 对于累计三个月未按时足额发放助研岗位津贴的导

师，学校警示一次。导师应在一个月内足额补发，如未能及时足

额补发，学校停止该导师在下一年度的招生资格。学校在核算学

院下一年度招生计划时将根据导师拖欠情况对计划进行扣减。

第五章 附则

第八条 本实施细则由研究生院（党委研究生工作部）负责

解释。

第九条 本实施细则经校长办公会审议通过，第三条自 2021

级研究生新生开始全面执行，其余条款自 2020 年 9 月 1 日起执

行，原《西安交通大学研究生助研工作实施细则》（西交研〔2017〕

178 号）同时废止，学校其他有关规定与本实施细则不一致的，

以本实施细则为准。自 2021 年 9月 1 日起，对于 2021 级及其以

前入学的研究生，各学院可参照本实施细则执行。

抄送：学校党政领导、党委常委、校长助理，党委各部门、各分党委

（党工委、总支）。

校长办公室                            2020年 8月 14日印发